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ZIEMNIAKI. Zabiegi ochronne przeciwko stonce ziemniaczanej

Wojna ze stonką
Walka ze stonką ziemniaczaną w Polsce trwa już 
od lat czterdziestych dwudziestego wieku. Ówczesna 
władza ludowa wykorzystała jej pojawienie się w kraju, 
w czasie zimnej wojny, do kampanii przeciwko Stanom 
Zjednoczonym, które oskarżała o masowe wysypywanie 
stonki ziemniaczanej do Bałtyku. 

Oczywiste jest, że  stonka ziemnia-
czana, mająca naturalne siedliska 
w  Ameryce Południowej, przywę-
drowała do  Europy za  sprawą glo-
balnego rozwoju handlu. Walka che-
miczna z  tym szkodnikiem zaczęła 
się od stosowania DDT, poprzez 
związki z  różnych grup chemicz-
nych, na  które owad z  czasem się 
uodparniał. W bogatym arsenale po-
jawiały się coraz bardziej udoskona-
lone środki i metody jej zwalczania 
z  wykorzystaniem preparatów bio-
logicznych oraz rozwoju genetyki, 
których owocem było wyhodowanie 
transgenicznych odmian ziemniaka. 
Póki co, w tej walce udaje nam się co 
prawda czasem czasem stonkę poko-
nać, ale całkowicie zwyciężyć jej się 
nie nie da.

Żarłoczny i płodny
Żarłoczność i  wysoka płodność 
tego inwazyjnego szkodnika jest tak 
duża, że bez interwencji człowieka 
i  jej ograniczenia zabiegami insek-
tycydowymi nie ma szans na  wy-
sokie plony bulw ziemniaka. Straty 
w plonach sięgają 50-60%, zwłasz-
cza w  uprawie wczesnych odmian. 
Już zniszczenie 15% powierzchni 
liści ziemniaka przez stonkę skut-
kuje obniżeniem plonu bulw rzędu 
30%. 

Dwa wrażliwe pokolenia
Dorosły owad składa jaja 
na spodniej stronie liści, w złożach 
po  10-30 sztuk, w  sezonie jest to 
od 500 do nawet 1000 jaj, z których 

w ciągu roku rozwija 1,5-2 pokoleń. 
Wylęgające się z jaj larwy L1 pierw-
szego, a następnie L2 drugiego po-
kolenia są bardziej wrażliwe na sto-
sowanie insektycydów, niż później-
sze larwy starszych pokoleń L3 i L4 
czy owady dorosłe. Do  zwalczania 
larw młodszych pokoleń możemy 
wykorzystać insektycydy z  grupy 
pyretroidów, które powinny być 
stosowane w  temperaturze otocze-
nia poniżej 20 oC. Przy większym 
nasileniu i masowym występowaniu 
szkodników w  starszych stadiach 
rozwojowych i  owadów dorosłych, 
a  zwłaszcza przy występowaniu 
temperatur powyżej 20 oC, powin-
niśmy sięgnąć po bardziej skuteczne 
w środki ochrony przed stonką. 

Od bzu do jaśminu
Do wykonania zabiegów ogranicza-
jących występowanie stonki ziem-
niaczanej możemy pierwszy raz 
przystąpić, gdy na plantacji pojawią 
się dorosłe chrząszcze, które prze-
zimowały w glebie. Pierwsze osob-
niki mogą pojawiać się już w maju, 
kiedy kwitnie bez – lilak pospolity 
i  jarzębina pospolita, aż do  maso-
wego występowania, kiedy kwitnie 
czarny bez i jaśmin. Ich chemiczne 
ograniczanie sprawia, że liczba zło-
żonych jaj jest mniejsza, maleje tak-
że zagrożenie. Zabiegi na chrząsz-
cze pojawiające się wiosną są jednak 
rzadko stosowane. Praktycznie ich 
ograniczanie jest stosowane tyl-
ko na  intensywnie prowadzonych 
plantacjach, których sadzeniaki 

zostały zaprawione zaprawą Presti-
ge Forte 370 FS. Zaprawa zawie-
ra między innymi imidachlopryd, 
krążący z  sokami po  całej roślinie 
i przez około 10-12 tygodni od za-
prawienia, co chroni ją przed stonką 
i mszycami. Zwalczając chrząszcze 
zimujące (także te z pokolenia let-
niego) oraz starsze stadia larwalne, 
zwłaszcza przy ich masowym wy-
stępowaniu, stosujemy górne zale-
cane dawki preparatów. 

Drugi termin
Drugim terminem wykonania za-
biegów ograniczających stonkę jest 
okres, kiedy na  krzakach ziem-
niaka występują masowo larwy L1  
i L2 ( i zaczynają się pojawiać pierw-
sze osobniki larw L3 wielkości ziarna 
grochu). Zabiegu nie można zbyt-
nio opóźniać, bowiem starsze stadia 
larwalne są niezwykle żarłoczne 
i  ich dłuższe żerowanie może do-
prowadzić do  wystąpienia dużych 
ubytków masy liściowej i znacznego 
spadku plonowania bulw. Ze wzglę-
du na  rozłożony w czasie moment 
wylęgania larw oraz fakt, że  żaden 
insektycyd nie niszczy jaj, zabieg 
zwalczający larwy może wymagać 
powtórzenia. Po  kolejnym linieniu 
najstarsze larwy L4 schodzą do gle-
by, by po okresie 2-3 tygodni prze-
obrazić się w chrząszcze pokolenia 
letniego, które opuszczają glebę 
i intensywnie żerują, nim ponownie 
przygotują się do zimowania w gle-
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bie. W tym czasie, na późnych od-
mianach ziemniaka, przy masowym 
pojawieniu się chrząszczy pokole-
nia letniego także wskazane jest za-
stosowanie zabiegu ograniczającego 
szkodnika.

Stonka lubi ciepło
Podczas wegetacji konieczna jest ob-
serwacja plantacji ziemniaka i okre-
ślenie stopnia zagrożenia przez ston-
kę. Przeprowadzenie zabiegów może 
być wskazane, gdy zostaną przekro-
czone progi ekonomicznej szkodli-
wości, które wynoszą:
   jedno złoże jaj na roślinę (nie ma 

preparatów zwalczających jaja ston-
ki),
  15 larw na roślinę,
  1 chrząszcz na 25 roślin.

Im jest cieplej, tym korzystniej-
sze są warunki do  rozwoju stonki. 
Wykonanie zabiegów nie zwalnia 
plantatora z  monitorowania stanu 
zagrożenia plantacji, gdyż mogą 
się na  niej pojawiać nowe dorosłe 
osobniki, które nalatują z  innych 
pól i składają nowe złoża jaj, z któ-
rych ponownie wylęgają się larwy. 

  Preparaty na przemian
Do zwalczania stonki ziemniacza-
nej mamy do  dyspozycji insekty-
cydy z  różnych grup chemicznych. 
Obok pyretroidów, stosowanych za-
zwyczaj przy mniejszym zagrożeniu 
szkodnikiem, powinny być prze-
miennie stosowane preparaty z  in-
nych grup chemicznych. Pozwoli 
to uniknąć uodpornienia się owada 
na  insektycydy. Ochrona ziemnia-
ka jest coraz częściej prowadzona 
z  udziałem preparatów opartych 
na związkach chemicznych z grupy 
neonikotynoidów, których działanie 
nie zależy od  temperatury otocze-
nia. Preparaty te szybko wnikają 

w  głąb liści i  rozprzestrzeniają się 
po  roślinie wraz z  krążącymi so-
kami, przez co nie są tak podatne 
na  zmywanie przez deszcz, jak np. 
pyretroidy (środki kontaktowe). 

Nie nadużywać
Przemieszczają się one do młodych 
liści i łodyg, gdzie żeruje stonka. Ich 
skuteczność jest długotrwała i  nie 
występuje u nich odporność krzyżo-
wa z preparatami z pozostałych grup 
chemicznych, gdyż mają odmienny 
mechanizm działania. Są także mało 
szkodliwe dla ludzi oraz zwierząt 
i mają krótki okres karencji. Wszyst-
kie te cechy powodują, że  pomimo 
wyższej ceny cieszą się one zainte-
resowaniem plantatorów. Nie po-
winniśmy ich nadużywać i stosować 
tylko  raz w sezonie, w okresie naj-
wyższego zagrożenia stonką. 
Również najnowsze prepara-
ty z  grupy karbohydrazydów, jak 
Alverde 240 SC oraz antranilowych 
diamidów – Coragen 200 SC są 
cennym uzupełnieniem palety środ-
ków do  przemiennego stosowania 
z pozostałymi preparatami.

Preparaty biologiczne  
w ekogospodarstwach
W gospodarstwach ekologicznych, 
do ograniczania stonki ziemniacza-
nej dopuszcza się preparaty biolo-
giczne. Najdłużej stosowanym jest 
środek oparty na  toksynie bakterii 
Bacillus thuringensis subsp. tenebrio-
nis (B.t.t.), która po zjedzeniu przez 
stonkę liści pokrytych kryształkami 
B.t.t. zostaje wprowadzona do prze-
wodu pokarmowego i  niszczy we-
wnętrzne tkanki owada w  ciągu 
kilku dni. W  2010 roku w  Pol- 
sce, do  stosowania w  gospodar-
stwach ekologicznych zakwali;-
kowano Novodor SC. Zabiegi tym 

preparatem powinniśmy stosować, 
gdy szkodnik znajduje się we wcze-
snych stadiach larwalnych i  jest 
wrażliwy nawet na niewielką dawkę 
środka.

Raz to za mało
Ze względu na  rozłożony w  cza-
sie wylęg larw z  jaj i  ich stopniowy 
rozwój, a  także warunki pogodowe, 
zabiegi tym preparatem wymagają 
powtórzenia. Pierwszy zabieg Novo-
dorem powinno się zastosować, kiedy 
z  jaj zaczynają się wykluwać larwy 
L1. W  tym czasie wystarczy zasto-
sować 1-1,5 litra preparatu na  hek-
tar. Kolejny oprysk należy wykonać 
po 7 dniach od pierwszego zabiegu. 
W przypadku obecności larw L1 i L2, 
zalecana dawka preparatu powinna 
wynosić 3 l/ha, przy późniejszych za-
biegach, gdy występują starsze larwy 
L3 i L4 – 5 l/ha. W celu dobrego po-
krycia roślin preparatem zalecane jest 
stosowanie nawet 600 litrów wody 
na hektar. 
Zawsze należy zapoznać się z treścią 
etykiety środka ochronnego i  stoso-
wać się do  zawartych tam zaleceń. 
Należy zwrócić uwagę na przestrze-
ganie okresu karencji, szczególnie 
przy prowadzeniu ochrony na wcze-
snych odmianach oraz stosować je 
tak, aby nie szkodziły pszczołom.
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